LIDO NO EXPEDIINTE Err:.,

Estado do Piauiretário
AssrNrsr-E,o LEcsLATIvI

GABINETE DO DEPUTADO DR. VINICIUS

APROVADO

1 s Secretário

ó(o
#4t 4

-
Req. 12023

Teresina-Pl, 31 de agosto de 2023.

Ao Excelentissimo Senhor
Dep. Franzê
Presidente da Assembleia Legislativa do Piauí
Teresina-PI

REQUERI![ET{TO

DR. VINICruS, Deputado/PT, com assento riesta Casa Legislativa
REQUER, na forma do art. 30, II do Regimento Interno, que depois de

ouvido o plenário, seja realizada uma Audiência Pública perante a
Comissão de Saúde, Educação e Cultura, no dia 28 de setembro de

2023, nara disr-rrtir os serrrinns ntesfad OS nelos centros de hemodiálicc

do Estado do Piauí e dá outras providências.
Tal intento visa discutir as diversas reclamações recebidas pela

Associaçáo dos Pacientes Renais Crônicos do Estado do PiauiAPREPI,
referentes às irregularidades constâtadas nos centros de hemodiálise
que comprometem a saúde, a vida e a qualidade de úda dos pacientes
renais. A Audiência Pública se faz necessária pois visa oportunizar aos
interessados uma participaçâo mais inclusiva na busca por alternativas
que possarn dirimir os riscos decorrentes das irregularidades
encontradas.

Requer ainda que sejam convidados os Gestores da Saúde
Estadual e Municipal, o Diretor da Unidade de Controle, Avaliaçáo,
Regulação e Auditoria da Sesapi e o Superintendente de Gestáo da Rede
de Média e Alta Complexidade da Sesapi, os Conselhos de Saúde
Estadual e Municipal, a Associaçáo dos Pacientes Renais Crônicos do
Estado do Piauí, o Ministério Público Estadual, a Defensoria Pública
Estadual, a Comissáo de Saúde da OAB, a Vigilância Sanitária Estadual
e todos os centros de diálise do Piauí com convênio SUS.

Certo de contar com o apoio irrestrito à aprovaçâo deste
requerimento, apresento votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

§
Dep o tadu o PT/PI

Av. Mal. Castelo Branco, S/N, Cabral o CEP 64.000-810. Teresina-Pl

1e